acceptit. In qua et observationis antiquæ probator existeret, et humanam in se naturam vetustate expolians innovaret. Præteriti sacramentorum consummator mysterii: idem legislator, et custos; præcipiens, et obediens; dives in suo, pauper in nostro. Quem una tecum.

della circoncisione. In ciò approvando l'antica osservanza, spogliò in sé stesso la natura umana della sua antica miseria e le infuse una rinnovata vita. Adempì il rito di un mistero del passato: legislatore e insieme custode della legge; comandante e obbediente; ricco nella sua divinità, povero nella nostra umanità.

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 52)

INFRA CANONEM: "COMMUNICANTES"

(vedi Ordinario a pagina 26)

CONFRACTORIUM

Tua est potentia, tuum regnum, Domine: * tu es super omnes deos: † libera nos in manu tua.

O Signore, a te appartiene la potenza, a te il regno: tu sei sopra tutti gli dèi. Liberaci col potere del tuo braccio.

TRANSITORIUM

Virgo hodie fidelis, † etsi Verbum genuit incarnatum, * virgo mansit et post partum. • Quem laudantes omnes dicimus: * Benedicta tu in mulieribus.

Oggi la Vergine fedele, nonostante abbia dato alla luce il Verbo Incarnato, è rimasta vergine pure dopo il parto. Magnificando ciò tutti diciamo: "Tu sei benedetta fra le donne".

ORATIO POST COMMUNIONEM

Præsta, quæsumus, Domine: ut quod Salvatoris nostri iterata solemnitate percipimus, perpetuæ conferat medicinam. Per eundem Dominum [...]. **Amen.**

Concedi, o Signore, te ne preghiamo: che il divino sacramento ricevuto in questa rinnovata solennità del nostro Salvatore, sia farmaco di eterna redenzione. Per lo stesso Signore [...]. **Amen.**

ORDO EXPOSITIONIS ET BENEDICTIONIS EUCHARISTICÆ

(vedi Sussidio apposito)

COLLEGIUM LITURGICUM SANCTI AMBROSII EPISCOPI

www.ambrosianum.net

IN CIRCUMCISIONE ET OCTAVA NATIVITATIS DOMINI

CANTO "VENI CREATOR SPIRITUS"

(Indulgenza plenaria – se recitato in chiesa od oratorio il primo gennaio per implorare la divina potenza su tutto il corso dell'anno)

INGRESSA

In conspectu gentium nolite metuere: * vos enim in corde vestro adorare, • et timete Dominum: * Angelus enim ejus vobiscum est.

Di fronte ai gentili non vogliate temere; ma adorare e temete nel cuor vostro il Signore; poiché l'Angelo suo è con voi.

GLORIA

(vedi Ordinario a pagina 46)

ORATIO SUPER POPULUM

Omnipotens sempiternus Deus, qui tuæ mensæ participes a diabolico jubes abstinere convivio, da, quæsumus, plebi tuæ: ut gustu mortiferæ profanitatis abjecto, puris mentibus ad epulas æternæ salutis accedat. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**